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Abstrakt

Modifikace proteinů lipidovou strukturou je poměrně běžná post-translační

modifikace, která ovlivňuje vlastnosti proteinů a má přímý vliv na vazbu modifikovaných

proteinů do buněčných membrán. Některé lipidované proteiny hrají roli v různých

patologických procesech. Při proteomické analýze těchto proteinů je zkoumaný vzorek

nejprve naštěpen pomocí proteázy. Vzniklý hydrolyzát obsahuje jak nemodifikované

peptidy, tak i peptidy nesoucí lipidovou modifikaci. Při následné chromatografické

separaci se lipopeptidy od těch nemodifikovaných výrazně liší svým chováním. Z tohoto

důvodu je analýza lipopeptidů, potažmo lipoproteinů, z hlediska separace a detekce

problematická.

Předmětem této diplomové práce byla optimalizace analýzy lipoproteinů pomocí

kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí. Postupy byly testovány na

lipoproteinech Cya A (bifunkční adenylát-cyklázový toxin baterie Bordetella pertussis)

a MMTV (matrixový protein viru myšího tumoru prsních žláz).

Nejprve byly testovány různé postupy přípravy vzorků zahrnující proteolytické

štěpení. Při enzymatickém štěpení trypsinem na filtru (eFASP) došlo k zachycení lipidové

modifikace s vysokou mírou spolehlivosti. V dalším kroku bylo testováno nastavení

gradientové eluce pro chromatografickou metodu. Jako vhodný byl zvolen gradient

dlouhý 70 minut (0-5 min 5 % B, do 25. min 25 % B, do 50. min 100 % B, 50-55 min

100 % B, 56-70 min 5 % B), organickou složkou mobilní fáze byl 100% ACN

s přídavkem 0,1% FA. Následně byla optimalizována metoda hmotnostní detekce. Pro

nalezení optimálních podmínek MS detekce lipopeptidů byly fragmentovány standardní

roztoky syntetizovaných lipopeptidů. Pro získání strukturně bohatých MS/MS spekter

byla zvolena HCD fragmentace s kolizní energií 30 a 45 eV. Tato metoda poskytovala

MS/MS spektra obsahující informace jak o struktuře peptidu, tak i indikační ionty N-

terminální myristoylace. Dále byl ve spolupráci s Ing. Kamilou Clarovou navržen skript

pro vyhodnocování spekter peptidů s cílením na N-terminální myristoylace.

Celý optimalizovaný postup byl aplikován na vzorek proteinu MAPPhis (matrixový

protein Mason-Pfizer opičího viru s histidinovou značkou). Cílem tohoto experimentu

bylo ověření funkčnosti systému a nalezení N-terminální myristoylace daného proteinu.
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Výsledky ukázaly, že navržený postup je schopný odhalit N-terminální myristoylaci

proteinů.
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Lipoproteiny, kapalinová chromatografie, hmotnostní spektrometrie
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Abstract

Modification of proteins by lipid structure is relatively common post-translational

modification that affects the properties of proteins directly and has a forthright effect on

the binding of modified proteins to cell membranes. Some lipoproteins play key role in

various pathological processes. Before the proteomic analysis of these proteins, the

sample of interest is digested using a protease. The resulting hydrolysate contains both

unmodified peptides and peptides bearing a lipid modification. During the subsequent

chromatographic separation, the lipopeptides differ significantly from the unmodified

peptides. For this reason, the analysis of lipopeptides, lipoproteins respectively, is

problematic in terms of separation and detection.

The subject of the study of this diploma thesis was the optimization of the method

of lipoprotein analysis using liquid chromatography and mass spectrometry. The

procedures were tested on lipoprotein Cya A (bifunctional adenylate-cyclase toxin from

Bordetella pertussis) and MMTV (matrix protein of mouse mammary tumour virus).

First, various sample preparation procedures involving proteolytic cleavage were

tested. When enzymatic digestion using trypsin on filter (eFASP) was used, the lipid

modification was detected with high degree of reliability. In the next step, the gradient

elution setting for the chromatographic method was tested. A gradient of 70 minutes was

chosen (0-5 min 5 % B, do 25. min 25 % B, do 50. min 100 % B, 50-55 min 100 % B,

56-70 min 5 % B), 100% ACN with 0,1% FA was used as an organic mobile phase.

Subsequently, the mass detection method was optimized. Standard solutions of

synthesized lipopeptides were fragmented in order to find optimal conditions for

fragmentation. HCD fragmentation with a collision energy of 30 and 45 eV was chosen

to obtain structurally rich MS/MS spectra. Using this method recorded MS/MS spectra

obtained information both on peptide structure and N-terminal myristoylation indicator

ions. Furthermore, a script for peptide spectra evaluation targeting N-terminal

myristoylation was proposed in collaboration with Kamila Clarova, M.Sc.

The complete optimized procedure was applied to sample containing protein

MAPPhis (matrix protein of Mason-Pfizer monkey virus). The aim of this experiment

was to verify the functionality of the system and to detect the N-terminal myristoylation
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of this protein. The results showed that the proposed procedure is able to detect

N- terminal myristoylation of proteins.

Objective words

Lipoproteins, liqiud chromatography, mass spectrometry

Key words

Lipopeptides, Cya A, MMTV
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Seznam zkratek a symbolů

ABC – hydrogenuhličitan amonný

AC – adenylát cykláza

ACN – acetonitril

ATP – adenosintrifosfát

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

CE – kolizní energie

CID – kolizně indukovaná disociace

Cya A – adenylát-cyklázový toxin bakterie Bordetella pertussis

Da – dalton

DCA – deoxycholová kyselina

DD mód – datově závislý mód

DTT – dithiotreitol

eFASP – enzymatické štěpení lipoproteinu pomocí trypsinu na filtru

ESI – ionizace elektrosprejem

ETD – disociace přenosem elektronu

EThcD – disociace přenosem elektronu při vyšší energii

eV – elektronvolt

FA – kyselina mravenčí

GPI – glykosilfosfatidylinositol

HCD – kolizní disociace při vyšší energii

IAA – jodoacetamid

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

K – korelační koeficient

LLE – extrakce kapalina-kapalina

MAPPhis – matrixový protein Mason-Pfizer opičího viru s histidinovou kotvou

MMTV – matrixový protein viru myšího tumoru prsních žláz

MS – hmotnostní spektrometrie

MS2 – hmotnostní spektrum 2. řádu

m/z – poměr hmotnosti ku náboji

pA – promývací pufr A

pB – promývací pufr B
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RP – reverzní fáze

RT – retenční čas

SPE – extrakce na pevné fázi

TCEP – tris(2-karboxyethyl)fosfin

TFA – kyselina trifluoroctová

TFE – trifluorethanol

TIC – celkový iontový proud

XIC – extrahovaný iontový proud
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1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo nalezení optimálních podmínek pro analýzu

lipopeptidů vzniklých enzymatickým štěpením lipoproteinů pomocí kapalinové

chromatografie a hmotnostní spektrometrie. Dalším cílem bylo navržení prohledávacího

algoritmu pro identifikaci N-terminální myristoylace.

Pro experimenty byly používány lipoproteiny Cya A a MMTV a dále syntetické

peptidy modifikované kyselinou myristovou a palmitovou. V závěru práce je celý postup

aplikován na matrixový protein Mason-Pfizer opičího viru (MAPPhis), který nese na N-

konci modifikaci kyselinou myristovou.
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2 Teoretický úvod

2.1 Lipoproteiny

Lipidace neboli kovalentní navázání lipidové složky na protein je velmi významnou

biochemickou reakcí řadící se mezi post-translační modifikace. Mezi prvními ji popsali

Folch a Lees v roce 1951, kteří studovali molekuly proteinů s kovalentně navázanými

lipidy v mozkové tkáni.1 Od té doby jsou lipidace a lipidované proteiny předmětem

mnoha studií. Byly objeveny ve všech formách života, nejsložitější podoby modifikace

byly popsány u eukaryot, kde regulují především transport vezikul a buněčnou

signalizaci.2 Jako jediná post-translační modifikace přímo reguluje asociaci

modifikovaného proteinu s buněčnými membránami. Dále ovlivňuje protein-proteinové

interakce, přenos proteinů, změny ve struktuře a regulaci stability proteinů.2–5 Bylo také

objeveno, že lipoproteiny a enzymy regulující jejich syntézu mohou způsobovat nebo

ovlivňovat různá onemocnění.5–8 Některé bakteriální lipoproteiny jsou přímo toxiny8,

zatímco enzymy mají neurodegenerativní účinky, působí jako onkogeny nebo mají tumor

supresivní funkci.9

Modifikace na jednotlivých proteinech se od sebe liší druhem navázané lipidové


[…]


myristoylace. Peptidy odpovídaly lipidové modifikaci i hodnotou RT, eluovaly mezi 31.
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a 33. min Pro srovnání Myr- GVSGSK měl RT 32,5 min. Z fragmentačních spekter iontu

o m/z 647,36 (Obr. 27 a 28) byl identifikován N-terminální peptid proteinu MAPPhis o

sekvenci GQELSQHER nesoucí myristoylaci na N-terminálním glycinu. Zbylých 9

kandidátních peptidů nalezených při prohledávání ve skriptu nebylo identifikováno. Pro

jejich identifikaci by bylo zapotřebí provést ruční de novo sekvenování.

Při prohledání dat v Proteome Discovereru bylo identifikováno 13 peptidů

z proteinu MAPPhis. Mezi identifikovanými peptidy byl i N-terminální peptid nesoucí

myristoylaci.

Obr. 27: Záznam MS2 spektra pro peptid Myr-GQELSQHER (m/z 647,36, 2+) získaného

při LC-MS/MS analýze hydrolyzátu proteinu MAPPhis HCD fragmentací při CE 30 eV.

V pravém horním rohu je schéma zachycených fragmentů.

Fragmentační spektrum zaznamenané při CE 30 eV (Obr. 27) bylo velmi bohaté,

obsahovalo téměř všechny fragmentační ionty peptidu. Dokonce byl pozorován ion b0 o

m/z 211, který při předchozích měřeních lipopeptidů nebyl při této CE detekován.

V MS/MS spektru získaném HCD fragmentací při CE 45 eV (Obr. 28) byly

detekovány oba indikační ionty (m/z 211 a 268), dále bylo zachyceno značné množství

dalších fragmentačních iontů peptidu. Nicméně informace o struktuře nebyla tak obsáhlá

jako u spektra při 30 eV.
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Obr. 28: Záznam MS2 spektra pro peptid Myr-GQELSQHER (m/z 647,36, 2+) získaného

při LC-MS/MS analýze hydrolyzátu proteinu MAPPhis HCD fragmentací při CE 45 eV.

V pravém horním rohu je schéma zachycených fragmentů.

Tímto experimentem bylo ověřeno, že metoda navržená v předkládané diplomové

práci je schopna odhalit N-terminální myristoylaci ve vzorku tryptického hydrolyzátu

proteinu MAPPhis.

V dalších experimentech by bylo třeba ověřit vhodnost metody na složitější a

komplexnější vzorky obsahující vedle lipoproteinů i nemodifikované proteiny. Pro tyto

účely by bylo vhodné vyzkoušet například zakoncentrování pomocí extrakčních technik

(SPE, LLE). Dále lze také pracovat na vylepšení této metody. Kromě dalšího vývoje výše

zmíněného skriptu, lze do větší hloubky prozkoumat fragmentace lipomodifikací, a to

nejen N-terminální myristoylace a palmitoylace.
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5 Závěr

V rámci této diplomové práce byla optimalizována HPLC-MS/MS metoda pro

analýzu proteinů nesoucí modifikaci mastnou kyselinou.

V první části byla optimalizována příprava vzorku lipoproteinů zahrnující

proteolytické štěpení proteinu. Nejprve byla testována dvě redukční činidla – DTT a

TCEP. Obě činidla poskytovala obdobné výsledky a pro další experimenty byl zvolen

DTT jako redukční činidlo. Následně byly testovány tři proteázy – trypsin, chymotrypsin

a GluC. Pro srovnání těchto enzymů bylo sledováno pokrytí sekvence proteinů a

úspěšnost identifikace lipidové modifikace. Nejspolehlivější výsledky vykazoval trypsin,

proto byl vybrán pro další experimenty. Poté byl testován postup enzymatického štěpení

na filtru (eFASP). Tento postup vykazoval srovnatelné pokrytí sekvence jako

enzymatické štěpení v roztoku, nicméně úspěšnost identifikace se oproti předešlým

postupům výrazně zvýšila. Z tohoto důvodu byl pro další experimenty použit právě tento

postup.

V další části práce byla optimalizována gradientová eluce pro LC-MS/MS analýzu.

Cílem bylo zlepšit separaci lipopeptidů na chromatografické koloně a zároveň posunout

eluci těchto peptidů. Jako nejvhodnější byl zvolen gradient dlouhý 70 minut (0-5 min

5 % B, do 25. min 25 % B, do 50. min 100 % B, 50-55 min 100 % B, 56-70 min 5 % B).

Pro zvýšení účinnosti vymytí lipopeptidů ze systému byla zvýšena eluční síla mobilní

fáze B. Místo původně používaného 80% ACN s 0,1% FA byl použit 100% ACN s 0,1%

FA.

Následně byla optimalizována metoda MS detekce. Na syntetických lipopeptidech

byly testovány různé fragmentační techniky (CID, HCD, ETD a EThcD) s různým

nastavením kolizní energie. Během těchto experimentů bylo cíleno na fragmenty

indikující přítomnost N-terminální myristoylace či palmitolyace. Nejlepší výsledky

poskytovala HCD fragmentace. Při vyšší CE (45 eV) byly identifikovány indikační ionty,

nevýhodou však byla ztráta části informace o celkové struktuře peptidu. Proto byla pro

MS detekci použita HCD fragmentace při dvou různých CE (30 a 45 eV).

Dále byl ve spolupráci s Ing. Kamilou Clarovou navržen skript v Pythonu pro

vyhodnocování spekter peptidů s cílením na N-terminální myristoylace. Program

prohledával fragmentační spektra, ve kterých hledal indikační spektra.
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V poslední části práce byla ověřena funkčnost celého navrženého postupu analýzy

lipoproteinů. Postup byl aplikován na vzorek proteinu MAPPhis s cílem detekovat N-

terminální myristoylaci proteinu. Výsledky ukázaly, že navržený postup je schopný

detekovat N-terminální myristoylaci ve vzorku proteolyticky rozštěpeného proteinu.
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