Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/ky : Marta Kadeřábková

Název práce: Optimalizace analýzy lipopeptidů pomocí kapalinové chromatografie a hmotnostní

spektrometrie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost studenta/ky
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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka prokázala dobrou schopnost pracovat se zadaným tématem. Dokázala vyřešit všechny úkoly,

které před ní práce postavila jak v teoretické, tak v experimentální rovině. Měla výhodu, že navazovala

na diplomovou práci Adély Pravdové, což ji usnadnilo orientaci v oblasti výzkumu, na který se

zaměřovala. I díky a také díku se píli, se studentce podařilo dosáhnout výsledků, které jako školitel

oceňuji z pohledu využití v další práci na projektu. Její přístup tedy hodnotím velmi pozitivně.
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